15. *Si ei, qui defunctus erit, sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intellegitur, frater prior est, quia gradu praecedit. Sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes.*

Si el que será difunto tenga un hermano y el hijo de otro hermano, así como se entiende con base en las cosas dichas precedentemente, el hermano es anterior, porque precede en el grado. Pero otra interpretación del derecho se hizo entre sus herederos.

16. *Quod si defuncti nullus frater extet, (sed) sint liberi fratrum, ad omnes quidem hereditas pertinet: sed quaesitum est, si dispari forte numero sint nati, veluti ex uno unus vel duo, ex altero tres vel quattuor, utrum in stirpes dividenda sit hereditas, sicut inter suos heredes iuris est, an potius in capita. Iam dudum tamen placuit in capita dividendam esse hereditatem. Itaque quotquot erunt ab utraque parte persoanae, in tot portiones hereditas dividetur, ita ut singuli singulas portiones ferant.*

Pero si no subsiste ningún hermano del difunto, pero existan hijos de los hermanos, ciertamente a todos pertenece la herencia, pero se cuestionó, si en el caso que sean nacidos en un número dispar, por ejemplo; de uno, uno o dos, del otro, tres o cuatro, si la herencia deba ser dividida en estirpes, como es el derecho entre los *sui heredes* o bien que si en cabezas. Sin embargo, ya recientemente fue decidido que la herencia deba ser dividida en cabezas; por tanto cuantos serán

⁹ Sobre el presente texto véase: BOEHM, R. G., *Gaiusstudien* (Freiburg im Breisgau, 1969), pp. 43 y ss.

de una u otra persona, en tantas porciones será dividida la herencia, así que cada uno obtenga su propia porción.

17. *Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum gentiles ad hereditatem vocat. Qui sint autem gentiles, primo commentario rettulimus: et cum illic admonuerimus totum gentilicium ius in desuetudinem abiisse, supervacuum est hoc quoque loco de eadem re curiosius tractare.*

Si no existe ningún agnado, la misma ley de las XII Tablas llama a la herencia a los gentiles. Pero ¿quiénes son los gentiles? En el primer comentario lo referimos; y puesto que ahí recordamos que todo el derecho gentilicio cayó en desuso, es inútil tratar esta cosa más detalladamente también en este lugar.¹⁰

18. *Hactenus lege XII tabularum finitae sunt intestatorum hereditates. Quod ius quemadmodum strictum fuerit, palam est intellegere.*

Hasta aquí con base en la ley de las XII Tablas, fueron terminadas las herencias de los intestados. Es evidente entender cómo este derecho haya sido limitado.